Maksadı/fıkhı anlaşılabilen bir hadisin sadece rivayet edilen
bin hadisten daha hayırlı olacağı şeklinde Hz. Peygamber’e atfedi-
len ifade (Hatîb, el-Fakîh ve’l-mütefakkıh, Riyad 1417, I, 428; Sehâvî,
Fethu’l-muğîs, Beyrut 1403, II, 274); Hanefî mezhebi imamlarından
Şeybânî’nin (ö. 189/805) re’yin (metodik bilgiye dayalı anlama çabası)
uygulanmadığı hadisle amelin sağlıklı bir yol olmadığı gibi hadise
dayanmayan re’yle amelin de isabetli bir tarz sayılamayacağı (Serahsî,
el-Usul, Beyrut 1414/1993, II, 113) şeklindeki sözü; yine Hattâbî’nin

388/998) rivayet/hadis uleması (ashâb-ı hadis ve eser) ile dira-
yet/re’y (ehl-i fıkh ve nazar) ehlinin birbirlerine ayrılmaz biçimde
muhtaç olduklarını belirttikten sonra İslâmî ilimleri bir binaya, hadis
ve sün neti bu binanın temeline, fıkhı da bu temel üstünde yükselen
gövdeye benzetmesi ve temele dayanmayan binanın çökmeye, üze-
rinde bina olmayan temelin de harabeye dönmeye mahkûm olacağı
(Me‘âlimü’s-sünen, Kahire 1351-53/1932-34, I, 3) biçimindeki tespit-
leri sünnet-re’y ilişkisinin zaruretini ortaya koymaktadır.

Bu ve benzeri ifadelerin isabetle ortaya koyduğu üzere sünnetin
ihyâsı için yine kaynağını nastan alan metodik bilgiyi ona uygulama
zarureti vardır. Aksi halde sırf rivayetlerden yola çıkarak oluşturulacak
din algısı uçlara savrulmanın zeminini teşkil edecektir.

Bağlamından koparılan âyetler ve hadislere bütüncül yaklaşım
ihmal edilerek mutlak anlamda mürtedin öldürülmesi gerektiği savu-
nularak fukahânın, din değiştirmenin idam sebebi olmadığı, böyle
bir hükmün muharip olma şartına bağlı bulunduğu yönündeki isa-
betli tercihinin (Pezdevî, Kenzü’l-vusul, Beyrut 1417/1997, IV, 419)
göz ardı edilmiş olması son kısmın önemli bir örneğidir.

Nasları anlama konusunda geliştirilen metodoloji hususunda en
büyük emeğe fukahânın sahip olduğunu kabul etmek gerekir. Hadis
ulemasından A‘meş’in (ö. 148/765): “Bizler eczacı, fakihler tabiptir.”
[Zeyla‘î, Nasbu’r-râye (nşr. Muhammed Yûsuf el-Bennûrî), Kahire
1357, I, 19] ifadesi bu gerçeği dile getirir. Muhaddislerin, hadislerin
tespitinde gösterdiği gayret, fedakârlık ve hassasiyet ne kadar değerli
ise fukahânın Kur’an ve sünneti anlama çabası etrafındaki mesaisi
de onun ihyâsı yolunda o kadar kıymetlidir.